
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011700105

105

Nº 11, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
EXTRATO DE CONTRATO Nº 492/2021 - UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

Nº Processo: 23072.238699/2021-73.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG.
Contratado: 15.420.591/0001-23 - FL LOGISTICA EIRELI. Objeto: Prestação de serviços de
transporte terrestre coletivo, para atendimento aos estudantes, professores, servidores
técnico-administrativos em educação e comunidade universitária.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/01/2022 a 05/01/2023. Valor
Total: R$ 1.841.740,32. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Processo 23072.254328/2021-39 - Contrato nº 9318437/2021que entre si
celebram a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-04 e
o Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artísitico de Minas Gerias - IEPHA MG, CNPJ
nº 16.625.196/0001-40 com interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa -

FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Constitui objeto deste Instrumento a
prestação de serviço especializado para a execução do projeto de pesquisa visando a
elaboração das peças técnicas que irão compor o Relatório Técnico de Identificação e
Delimitação Territorial, conforme diretrizes do Decreto Estadual 47.289/2017, para o
território da Comunidade Quilombola e Apanhadora de Flores Sempre-Vivas Raiz, localizada
na zona rural do município de Presidente Kubitschek. Valor R$ 200.000,00. Início da
vigência: 30/12/2021. Fim de Vigência: 30/06/2023. Nome e cargos dos signatários: Felipe
Cardoso Vale Pires, - Presidente IEPHA MG, Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora
da UFMG e Prof. Jaime Arturo Ramirez - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura:
30/12/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158717 - UFOB

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23520.010705/2020-13.
Dispensa. Nº 54/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA.
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original, que tem como objetivo apoio da FAPEX
ao projeto "Prospecção Tecnológica e Desenvolvimento de Protótipos 3D de Tecnologias
para o Desenvolvimento Rural". Vigência: 13/01/2022 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 130.000,00. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 01/2022 _ Processo nº 23204.011535/2021-58. Contratado na qualidade de
Professor Substituto: VANESSA PAES DA CRUZ, Objeto: Contrato de Prestação de Serviços
para atender demanda do Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas - UFOPA - Tema:
Morfofisiologia de Organismos Aquáticos. Período de contrato: 13/01/2022 a 13/01/2023.
Regime de Trabalho: 40 horas. Valor: R$ 5.052,23 (cinco mil, cinquenta e dois reais e vinte
e três centavos).

Contrato nº 02/2022 _ Processo nº 23204.012518/2021-38. Contratado na qualidade de
Professor Substituto: GILCIDEYA SILVA PRADO, Objeto: Contrato de Prestação de Serviços
para atender demanda do Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas - UFOPA - Tema:
Saúde Coletiva. Período de contrato: 13/01/2022 a 13/01/2023. Regime de Trabalho: 40
horas. Valor: R$ 4.762,92 (Quatro mil setecentos e sessenta e dois reais e noventa e dois
centavos)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 14, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Estudos Costeiros, para o tema: Engenharia de Pesca e Ordenamento
Pesqueiro, processo nº 23073.043994/2021-33, objeto do Edital nº 270, de 08/11/2021,
publicado no Diário Oficial da União em 09/11/2021.

Não houve candidato aprovado

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 15, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Campus Universitário de Abaetetuba, para o tema: Fundamentos da Educação
Especial, processo nº 23073. 038650/2021-11, objeto do Edital nº 245, de 19/10/2021,
publicado no Diário Oficial da União em 20/10/2021.

1º Lugar: Olidete de Araujo;
2º Lugar: Aline Santana Pureza Maciel;
3º Lugar: Nilcinete da Silva Correa.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 16, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Ciências Biológicas, para o tema: Epidemiologia das Populações
Vulneráveis da Região Norte, processo nº 23073.038339/2021-63, objeto do Edital nº 240, de
14/10/2021, publicado no Diário Oficial da União em 15/10/2021.

1º Lugar: Gabriela de Paula Fonseca Arrifano;
2º Lugar: Marcus Augusto de Oliveira.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 17, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Campus Universitário de Altamira, para o tema: Didática e Estágio Supervisionado
em Educação Diferenciada, processo nº 23073.036090/2021-51, objeto do Edital nº 238, de
13/10/2021, publicado no Diário Oficial da União em 14/10/2021.

Não houve candidato aprovado

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 36/2021

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: Basprix Comércio e Serviços-EIRELI; Lab Vision Comércio de Produtos
Laboratoriais Ltda.; Ray-Glass Comercial e Serviços-EIRELI; Sciavicco Comércio Indústria Ltda.

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 14/01/2022) 153065-15231-2022NE800013

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 7/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/01/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo de
uso comum para a Seção de Almoxarifado da Unidade de Suprimentos da Universidade
Federal do Paraná Total de Itens Licitados: 00028 Novo Edital: 17/01/2022 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua João Negrão S/n, Esquina com Av. Sete de
Setembro Rebouças - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de 17/01/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/01/2022, às 14h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/01/2022) 153079-15232-2022NE000001
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075068283202151. Objeto: Aquisição de materiais hospitalares,
para atender às necessidades do Hospital Veterinário do Setor Palotina da Universidade
Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 24. Edital: 17/01/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/01/2022) 153079-15232-2022NE000001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
EDITAL Nº 17, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em
exercício, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor
da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público
para conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos,
de que trata o Edital nº 113/20-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 29/12/2020, Seção 3,
páginas 103 a 111, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discriminado:

Campus Pontal do Paraná
Centro de Estudos do Mar
Área de Conhecimento: Engenharia Civil
Processo: 23075.068059/2020-89
Número de vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. 01 Évelyn Paniz Possebon 34,69

. 02 Daniela Evaniki Pedroso 32,30

Vaga destinada a candidatos(as) negros(as)

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. Não houve candidatos (as) aprovados (as).

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. Não houve candidatos (as) aprovados (as).

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

EDITAL Nº 16, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício, da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 302/21-
PROGEPE, publicado no D.O.U. de 09/09/2021, Seção 3, páginas 76, 77 e 78, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Educação
Departamento: Teoria e Prática de Ensino
Área de Conhecimento: Ensino e Aprendizagem
Matérias Específicas: Metodologia e Prática do Ensino de Língua Estrangeira

Moderna: Japonês
Processo: 23075.040837/2021-56
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-17T00:11:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




